Página 1 de 1

Requerimento Nº 1242/2023

Solicito ao Prefeito Igor Soares Ebert, chefe do Poder
Executivo, que interceda junto ao Órgão Competente sobre
a possibilidade de Campanhas Educativas de
Conscientização de pais e responsáveis, contra a prática de
crianças e adolescentes “Pegar Rabeiras” em ônibus e
caminhões que transitam em nosso município – Itapevi –
SP.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, que seja
oficializado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, que interceda
junto ao Órgão Competente sobre a possibilidade de Campanhas Educativas de Conscientização
de pais e responsáveis, contra a prática de crianças e adolescentes “Pegar Rabeiras” em ônibus
e caminhões que transitam em nosso município – Itapevi – SP.

Justificativa

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

A presente propositura, vem considerar que a pratica conhecida popularmente como
“pegar rabeira ou pegar traseira”, estão cada vez mais comuns em nossa cidade, com isso, se
tornando cada vez mais perigosa, devido a diversos acidentes que vem a acontecer.

Uma campanha educativa, clara e objetiva trará uma maior conscientização a estes, na
maioria das vezes crianças, que se acham no direito de fazer essas manobras perigosas, e assim
colocam suas próprias vidas em risco. Com certeza na maioria das vezes os pais e responsáveis
não ficam sabendo destas práticas. Há perigo também para quem usa o transporte coletivo, pois
o motorista pode frear bruscamente e colocar os passageiros em risco. Sendo assim, uma
campanha educativa de conscientização é necessária, para a segurança e bem-estar de nossos
munícipes.

Sala das Sessões Bem-vindo Moreira Nery, 02 de fevereiro de 2023.

Vereador Aparecido -  - Vice Presidente

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

12
42

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
2/

02
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 2
92

5/
20

23
 -

 0
2/

02
/2

02
3

10
:3

1
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 7
M

30
-J

C
51

-8
N

34
-E

84
H

Câmara Municipal de Itapevi, 2 de fevereiro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=7M30JC518N34E84H,
ou vá até o site http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 7M30-JC51-8N34-E84H

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

12
42

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
2/

02
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 2
92

5/
20

23
 -

 0
2/

02
/2

02
3

10
:3

1
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 7
M

30
-J

C
51

-8
N

34
-E

84
H

http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=7M30JC518N34E84H
http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7M30JC518N34E84H
		2023-02-02T10:31:40-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura